Et quid in concursu plurium vicinorum, cuius debeat esse prior conditio, potissimè ubi in uno concurreret etiam consortium.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
2 Distinguantur objecta, & inspectiones.
3 Iudaei dicuntur cives, & habent usum activum, & passivum legum, & statutorum Civitatis.
4 Quid operetur eos esse extra gremium Ecclesiae.
5 An admittantur ad eas, quae sunt fundata in aequitate.
6 An creditor Christianus teneatur alere hebr. cum eius debitorum carceratum.
7 Declaratur motus proprius Urbani Otravi.
8 Quare raro tractetur quaestio, an iudaei competat jus congrui.
9 Pro affirmativa quod competat.
10 An iudaei incapaces possidendi bona stabilia, possint pro credito intentare salvaniam ad bona stabilia debitorum.
11 Duo specialia admitti non debent.
12 Quid operetur habilitatio eorum, qui aliter essent inhabilitati ad possidenda stabilia ad effectum retractus.
13 Declaratur axioma, de quo non. 11. duorum specialium, ubi unum venit in consequentiam alterius.
14 An jus congrui habeat locum in promissione de vendendo.
15 De materia quando promissio de vendendo, seu de sciendo alio actu importet venditionem, vel factum remissive.
16 Quando dicatur effectivata venditio, licet verba sonent in alium contractum.
17 Quando jus congrui habeat locum etiam in concessione emphiteuticas, vel censuales.
18 Quomodo in hac materia procedendum sit.
19 In Urbe non habeat locum Constitutio Sancimus.
20 Iudicio Camera deferendum est super interpretatione constitutionis Gregoriana super retractu.
21 An inter duos vicinos melior sit conditio praecoccupantis, contra quem non competat jus congrui.
22 Ubi quis habeat vicinitatem, & consortium vicinorum alterum habentem solam vicinitatem.
23 Si duo possident eandem domum pro salario, seu appartmenta, quale dominium in utroque respectu adesse dicatur.
24 De materia consortii, & quando illud adfit.

DISC. LXX.

Promissio quaedam domum per appartmenta, Honoratio de Arbolis, & Salomone Galico hebraeo, communibus remanentibus pro utriusque appartmenti usu respectivo, scilicet, & atrio vulgo rardato, & alia mansione nuncupata di riposo, dicta appartmenta dividente; Honoratio per appocham trino teste signaturam promissit vendere Fabio de Curtis dictam ejus partem superiorem pro pretio scuto 400. cum conventiono faciendi instrumentum infra duos menses, ac pacto expresso, quod non liceret poenitere, adjecta etiam poena scuto 100. contravenienti. Deinde vero inter eisdem Honoratium, & Fabium initum est publicum instrumentum, in quo inferro tenore dictae apocae, illaque ratificata, convenitur, quod cum Fabio pecuniam pro dicto integro pretio promptam non haberet, possidere deberet domum ad novennium in forma locationis pro annua pensione scuto 20. Econverso debet Honoratio de parte pretii soluta, vel solvenda respondere auctorem de fructibus ad rationem quinque pro centenario, adjecto etiam pacto, quod volente Honoratio vendere quandam mansuenculam, eisdem Fabio potius quam alteri vendere deberet. Quibus sequitis cum Salomone, tam ratione vicinitatis, quam consortii utpote possessor dicti appartmenti inferioris, atque ius communionis habens in scala, & mansuenculis, de quibus supra, in vim Constitutionis, Sancimus de iure protomiseos, ac etiam moderni Statuti Civitatis Senarum, per quod, dirimendo omnem quaestionem, quae prius aderat, in claris politus est, alius dictae Constitutionis, retractum praerativum intentavit. Introducebatque causam in ea Rota, tam per defensores rei conventi, quam in motiva iuxta stylum ab eadem Rota editis, plura objiciebantur in praerati retractus exclusionem.

Primo quod cum hoc jus congrui, seu protomiseos à iuris communis dispositione exorbitans fundatum sit in aequitate, ad istam admitti non debeat hebraeus adversus Christianum. Secundò quod perfecta non esset venditio, cum lo-

lùm deventum esset ad promissionem de vendendo, adhuc non sequuta venditione, minime traditione, dum ille, cui promissio facta erat, ex titulo conditionis, & tanquam iniquus possidebat; Et tertiò demum, quod cum idem Fabius coaequale jus vicinitatis haberet, dum ejus domus mediante muro laterali intrinseque igna subintente adiacebat, ita in pari causa ipsius praecoccupantis prior conditio esse debebat; Quare deluser ex parte actoris requisitus pro dictis objectis removendis.

Quatenus pertinet ad primum, tres constituebam inspectiones, unam generalem, an scilicet hebraei in aliqua Civitate fixum domicilium habentes dicantur cives, utrumque usum activum, & passivum, seu onerosum & favorabilem habentes adinstar aliorum civium Christianorum, legum, statutorum, & consuetudinum Civitatis; Alteram pariter generalem, quid in iis, quae de jure, vel communi, vel municipaliter fundatur in sola ratione aequitatis, an scilicet ad istam admitti debeat hebraeus adversus Christianum; Et tertiam specialem in praecis terminis retractus, seu juris congrui competentis ratione vicinitatis, vel consortii, an hebraeus hoc jus exercere valeat contra Christianum; Ita enim distinguendo, facilius, magisque methodicè objecto satisfieri videbatur, separando doctrinas primam, & secundam inspectionem percutientes, ab aliis particularibus agentibus de casu praeciso controversiae, nè palea cum tritico confundatur, ut frequenter apud nos iuristas modernos contingere solet.

Quoad primam, quaequid aliqui dubitaverint, procedendo conclusivè, tamquam in propositione hodie passim recepta, atque in scholis quidem & Academiis, non autem in foro, dispositionem admittente, dicebam magis communiter receptam esse affirmativam, quod scilicet hebraei originarii, seu veri domicillarii Civitatis, dicuntur vici cives in omnibus, ex ceptis illis iuribus honorificis & praerogativantibus, à quibus tanquam per viam limitationis regulè exclusi sunt, praeratum vero circualium activum, & passivum legum, sive communitum, sive municipalem, & consuetudinum in promissis, & merè temporalibus, ut ceteris antiquioribus collectis firmari Trentacineque lib. 1. variat. tit. de Confit. res. 3. Surd. cons. 122. & decif. 133. Cytia. cons. 240. & §. 99. Farinac. in fragment. verbo iudaei, num. 602. cum sequent. & 621. cum sequ. Rovit. prag. 1. de iudaeis, num. 4. Mastill. decif. 234. Rota decif. 269. part. 3. recent. tom. 2. ubi allegantur Marquard. Mantica, Natta, & ceteri, Atque consideratur, quod licet iudaei reputentur à gremio Ecclesiae, & Christianorum communione omnino extranei, at tamen id intelligitur in spiritalibus, & concernentibus salutem animae, ut ex Mantica de Tacitis lib. 18. tit. 2. numer. 83. Natta Alexand. & aliis firmatur ibi num. 28. & sequent. atque ita in Urbe docet recepta praxis, quod scilicet statuta in iudaeis pariter tenentur locum habent, & servantur.

Quo vero ad alteram, quod iudaei admittendi non sint ad ea quae de jure communi, vel municipaliter ex motivo aequitatis disposita sunt, quasi quod iniquum sit, ut infideli ad verlus fidelem aequitatis beneficium concedatur ex glof. in cap. 20. de iudaeis, ubi per illum reatum, quod rigor non autem aequitas cum iudaeis servari debet, & sequuntur ceteri, de quibus Berous cons. 224. n. 20. lib. 3. Merliu. de pigro. lib. 3. §. 82. num. 3. & ceteris, Nihilominus exceptis illis, quae concernunt iura civilia, quatenus pertinet ad merè profana, & temporalia, adhuc contraria opinio est magis communiter recepta, ut ex Marquard. de iudaeis, part. 2. cap. 5. Surd. de alienatione, tit. 2. §. 15. n. 75. & aliis firmatur per Rotam d. decif. 269. n. 30. cum sequ. par. 4. rec. tom. 2. occasione quaestiois, an debitoribus hebraeis carceratis creditores Christiani subfidaria alimenta regulariter inter Christianos ex aequitate debita praestari debeant, & deciditur affirmativè, quamvis dictae decisionis effectus postmodum sublati fuerit per motum proprium Urbani VIII. editum de anno 1635. in praesentum in eadem eisdem decisionis, & in Bullar. inter Constitutiones dicti Pontificis Confit. 149. transfundendo hoc onus in ipsorum hebraeorum Universitatem, quem 7 motum proprium occasione controversiae, de qua in Romana utrarum iudaeorum sub tit. de iuris, dicit. §. 6. pium, ac laudabilem dicebam in casu quo ageretur de sublevandis ab hoc onere Christianis hebraeorum creditoribus sinceris, & bonae fidei, ut sunt e. g. illi pro pensionibus demorum, sive alii in bona fide cum eis contrahentes, fecis autem cum illis mala fidei, ut sunt praesertim mercatores fundacarii, qui hebraeis, quos sciunt pauperes, & non idoneos, pecunia credita sub longè cariori, & injusto pretio dant merces inve-

inveteratas ac pene à finis demolitis sub hac fiducia, quod in casu carcerationis debitorum statuto tempore non solvendum exempti sunt à dolosis feneratoribus, hebrais id est invidiis depravatis & dolosis feneratoribus, Ideoque dicebam dicta parte pejores, ad delinquendum; Ideoque dicebam dicta occasione hunc motum proprium de condigno moderatione mereri, non tam ex motivo sublevandi dictam familiam oppressam Universitatem, quam occurrenti fraudibus & delictis ipsorum Christianiorum.

Firmatis igitur dictis propositionibus generalibus, unde propterea advertendam extraneam remanere ea, quae super eis deducebantur, atque restringendo punctum praecipuum quaestiones iuxta tertiam inspectionem, advertendam mirum non esse, quod terras desuper habere auctoritates, nullegue, vel nimum rare & ignota essent in hoc puncto Tribunalium decisionis, ex quibus in ambiguis quaestionibus magnum lumen resolare solet, dum à Monarchia Regis Catholici factis notabilem Italiae partem possidentis hebraei omnino expulsi sunt, prout etiam à statu Ecclesiastico, exceptis Urbis, & Civitatibus Ferrariae, & Anconae cum inhabitantione tamen possidentis bona stabilia, ex quorum defectu cessavit in radice huiusmodi quaestioni occasio; Quare cessantibus decisionibus, attentisque auctoritatibus, pro affirmativa, quod scilicet jus promissum competat etiam iudicatis, stat auctoritas Marquardi de iudic. d. part. 2. cap. 2. nu. 6. cum quo etiam pertinet Rendell. de iur. protoc. in rubrica, nu. 21. & seq. dictamque Marquardi doctrinam referunt Gratian. de sep. 688. & 842. Urbisq. nu. 30. Surd. de alimentis, tit. 2. g. 15. num. 77. Ricciol. de iur. personarum, lib. 2. cap. 16. nu. 2. Utiell. in conc. verbo edificare, conc. 62. numer. 53. vultis, denique in fine; Et licet Ricciol. ubi supra, dicat contrarium servari, innotuit tamen dictae rationi incapacitatis hebraeorum possidentis bona stabilia ex Constitutionibus Apostolicis, ut habetur de iur. 194. part. 4. recent. 10. 2. & magis ex professo in Romana, seu Nepesina Salvia. 10. 2. Junii 1664. coram Veropio, ubi firmatur, quod statuto dicta incapax, neque hebraei competere potest pro credito hypothechario remedium interdici salvan ad bona stabilia eorum debitoris sibi hypothecata, quod tamen mihi quumvis in casu non scribens non placuit, quoniam creditum manifestis in Salviano neque dominium, neque possessionem habere dicitur, omnibus penes debitorem remanentibus. Iohanne dicitur rem detinere tanquam debitori administratori, seu procuratori in rem proptiam, ad effectum percipiendi fructus, quorum non est incapax; Et consequenter dum desuper habemus auctoritates absque contradicente, ac etiam habemus dictas regulas generales super aequali iure activo, & passivo legum & statutorum, videtur cessare omnis ratio dubitandi.

Scriptores pro reo conventio insisterent in dicta incapacitate hebraeorum possidentis bona stabilia resultantem à constitutionibus Apostolicis, illa praecipue Pij V. Et quamvis de facto ita exererit hebraei in hac Civitate bona stabilia possidentes, dicebam tamen id provenire à particulari dispensatione, quae tanquam gratia specialis non debebat aliud speciale producere ex regula textus in l. prima. Cod. de promissione doris prohibita concursus duorum specialium in idem, de qua Barbof. axiom. 211. num. 1. Rovit. dec. 83. num. 23.

Super hoc autem puncto me remittebam ad causam defensores in partibus, tanquam melius informatos, an istae Constitutiones essent ibi usu receptae, necne, & quomodo procederet habitatio, seu dispensatio; Insinuaabam solum in genere, quod cum ex praemissis cessante dicta accidentalitate in habitazione, hebraeis quoque tanquam civibus assisteret regula super iure retrahendi iure civico & naturali competente, in habitatio pro dicta dicitur solum continere quoddam accidentale vinculum, seu obstaculum, & consequenter subsequens dispensatio, seu habitatio eis concessa per Principem, non dicitur importare concessionem exorbitantem & ius speciale, sed solum remotionem obstaculi, ut eo sublato poterit dicta regula generali iure naturali & civico sibi assistere; juxta exemplum pluries hoc eodem titulo, & alibi de iur. solum habentis naturaliter membra valida, quorum exercitium à vinculis impeditum sit, quoniam si vincula solventur, id non dicitur importare concessionem novae & dativae facultatis ambulandi, sive operandi, sed solum remotionem impedimenti, quo sublati ille operatur iure suo naturali, & primo; Ac etiam quia dictum axioma de prohibito concursu duorum specialium in idem procedit, quando ambo aequè principaliter, & coequali iure concurrant, non quando uno postio alterum venit in consequen-

tiam, ut per Barbof. d. axiom. 211. nu. 1. Mantid. decif. 21. n. 1. & 2. de iur. 101. nu. 4. Rovit. decif. 83. num. 34.

Quo vero ad secundam inspectionem, quod scilicet non ageretur de venditione, sed de promissione de vendendo, & consequenter, quod in eo locum non haberet jus congrui tam per scribentes in contrarium, quam in motivis deducebantur Tiraquelli. de retractu lignag. §. 1. glo. 2. nu. 56. & seq. & glo. 14. nu. 126. Bard. de iure promissio. fol. 88. n. 6. Carpan. ad statuta Mediolani cap. 47. nu. 131. & seq. Possimisdum sequuta non erat traditio, quae potius exclusiva remanebat per subsequutum contractum locationis & conditionis, per quem conductor non sibi, sed domino locatori possidere dicitur ex collectis per Post. de manut. observ. 52. numer. 13. & seq. nimum de diffundendo in quaestione, quam ad plures diversosque effectus in iure habemus, an promissio de vendendo, de donando, sive de renuntiando & importet venditionem, vel alium actum necne.

Super hoc puncto duas constituiebam partes, sive inspectiones, unam super quaestione five articulo in genere, & alteram super casu controversiae in specie; Et quoad primam dicebam in sensu allegatorum, praesertim Tiraquelli, id pendere à forma, sub qua conceptum esset statutum huiusmodi retractum concedens, an scilicet restrictum sit ad locum casum emptionis & venditionis, & tunc loca promissio non sufficiat, aut continere verba ampla quamcumque alienationem denotantia, & tunc secus, & cum eodem sensu procedit Carpan. ubi supra, qui alios allegat; Et licet desideret, quod sequita sit traditio, attamen id provenit ex eo particulatim statuto 418. unde propterea inferri non potest ad doctrinam, seu regulam generalem.

Ceterum observabam pro meo sensu istam videri quaestionem facti & voluntatis potius quam juris, cumque receptum sit argumentum ab interpretatione ultimatum voluntatum ad statuta, idcirco dicebam, certam ac determinatam regulam tradi non posse, sed adinstar ultimatum voluntatum totum pendere à singulorum casuum particularibus circumstantiis, ponderando scilicet verba statuti, nec non ex toto eius contextu desumendo verisimilem statuentium intentionem, atque ex casus individualis circumstantiis consiendens, an modus procedendi per viam promissionis fuerit necne color questus, & affectata cautela ad fraudandum statutum, vel id potius alium habeat honestum finem, quamvis exinde in consequentiam huius effectus referat.

Ideo quae theoreticam, seu articulum in genere, relinquendo locum veritati, & sub maturiori reflexione, sub distinctionibus, quae in hac materia promissionis de vendendo apud nostro habentur, quando importet factum necne, vel potius producat solam actionem personalem ad interesse, non autem ius reale, ex his quae in materia habentur utitur Merlin. contrav. 4. & seq. lib. 1. A pont. conf. 10. Capyc. Latr. consulti. 11. add. ad Greg. decif. 28. Burat. & add. decif. 190. & 719. apud quos de materia & melius apud Rotam decif. 58. part. 6. rec. quae reputatur in materia magistralis; Quatenus pertinet ad casum specialem praesentis controversiae, mihi videbatur quod veritatem extra omnem quaestionem obsequutam traditionem, atque effectuationem promissionis nullo alio actu ad ejus perfectionem ac dominii translationem desiderato, dum de facto aderantria essentialia requisita contractus emptionis & venditionis, ac etiam concurrerant traditio, quo casu omnes concordare videntur, ut habeatur pro facto.

Et quamvis ista sequuta esset sub nomine locationis, & conditionis, attamen dicebam recte intrare propositionem deductam ex l. finali, C. de usuris, quod inspecta est substantia veritatis, non autem formula; seu figura verborum, sed lex diceretur imposita verbis & non rebus, dum partes per hunc secundum actum professae fuerant non recedere à priori conventionem sed eam potius confirmarent, & approbarent, unde in substantia dictus titulus locationis continere videbatur nudum colorem questum ad fraudandum statutum cum sola formalitate verborum; Possimisdum quia neque dictus titulus omnino exoritur est à natura ejusdem contractus emptionis & venditionis, quatenus non sequuta integra solutione pretii, venditor pro illo pacificetur de reservatione domini, ac etiam de solutione fructuum recompensativorum ad terminos textus in l. curabit, Cod. de action. emp. quoniam plerique credunt, licet sit opinio praeteritum in foro rejecta, quod interim reputetur contractus locationis & conditionis, quoque ad salvandam reservationem domini, & conventionem fructuum,

Autum, venditor remaneat in terminis locatioris, & emptor in terminis conductoris ex relat. per Licotat. de usuris, quod §. 27.

Ad quod probandum, deducebam ea quae in materia satis proximè habemus apud Franch. decif. 392. num. 2. cum seqq. Merlin. decif. 310. num. 7. Fulgini. de emphyteusit. de divers. quaest. quod §. 2. n. 4. & §. 5. quod scilicet quamvis in concessionem emphyteusim, seu livellum, aut censum reservationem non intret jus congrui competens ex Constitutione Sancimus, vel alio iure municipalium. Attamen si sub titulo emphyteusis livelli, vel census fiat concessio pro anno canone, seu reservatione cum facultate redimendi ad tot. pro centenario, cum ita certificata remanebat ab initio summa in forte principali, idcirco jus congrui rectè intrat, quoniam in substantia dicitur potius contractus emptionis, & venditionis, quamvis sonus verborum aliter denotaret, nè aliis, ut dictum est, lex diceretur imposita verbis & non rebus, atque in libito partium esset cum solis verborum formalis legem cludere.

Hinc proinde advertendam in hoc puncto, totum pendere ex iudicis prudenti arbitrio regulando ex singulorum casuum circumstantiis subdistinguit, an id sincere ac principaliter ad alium honestum finem gestum sit, vel potius pro affectata cautela legem, seu statutum fraudandi, Adinstar eorum, quae habemus de vendente partem rei, siveque referentem partem adjacentem vicino, in quo verisimiliter suspicetur exercitium juris congrui, quae deinde eidem emptori vendatur juxta insinuatam in Romano prelationis pro Societate peregrinorum infra, de iur. 4. cum similibus.

Dum quoad tertiam inspectionem an scilicet stante adjacentia & vicinitate emptoris, istius tanquam praecipuum potior conditio esse deberet ex deductis per Gratian. discip. 745. n. 87. in qua auctoritate in motivis constituatur totum fundamentum, Advertendam istam & similes auctoritates loquentes de Urbe non facere ad casum, quoniam advertendum est in Urbe omnibusque terris Ecclesiae locum non habere Constitutionem Sancimus, sed solum in Urbe retractus competet, ex Constitutione XXII. Gregorii XIII. ut per Gratian. ubi supra, nu. 88. & in voto Praedicti viam impressi, inter decif. Rotae decif. 783. quae est ultima, par. 2. rec. n. 7. Dicitur opinio praecipua recepta esse ex interpretatione, quam dictae Constitutionis dedit Tribunal Camerae, ubi frequentius ista materia tractatur, & cui deinde super dictae Constitutionis interpretatione deferendum esse firmatur per Rotam dec. 308. n. 17. post Cenc. de censibus.

In terminis autem generalibus dictae Constitutionis Sancimus, discursus ea, quae referendo omnes opiniones per viam diffusarum late, & doctè habentur super hoc articulo apud Fab. de Anna conf. 47. super rebus dividuis, vel individuis, cum aliis insinuat in Veliteria, hoc eod. tit. de iur. 73. Verum quando in isto casu actor aliud non haberet nisi jus vicinitatis, reflectendo ad veritatem, mihi videbatur ad favorem alterius vicini praecipuum probabilius respondendum esse, Tum quia in pari causa semper potior est conditio rei & possessoris, ut in proposito duorum aequalium creditorum habetur apud Franch. decif. 260. cum aliis in Bonon. census 4. Febr. 1654. Melio, & frequenter in sua materia sub tit. de credito; Tum etiam quia ut advertitur in d. Veliteria nimum deferendum videtur praxi & observantiae Urbis, ac praefata interpretatione dicitur Constitui. Gregorii XIII. quae in verbis praesuppont concursum plurium vicinorum, ut eis ad ratam necessitatis, vel congruentiae res dividua adjudicari debeat, ipsa etiam aequitate, seu naturali ratione quoque satis assistente.

Credebam tamen pro auctore respondendum esse ex magis praeponderante alia circumstantia consortii in ipso concurrente, unde posito quod in vicinitate essent aequales, ita ut tanquam inter aequè privilegiatos intraret privilegii conqualatio, adhuc remanebat alia ponderosa qualitas, quae illum potiorum reddere debebat, dum textus Constitutionis in §. 1. vocat primo loco parentes, id est conjunctos, deinde locios, sive consortes, & ultimo loco vicinos, unde propterea quando in uno concurrat nudum vicinitas, fed etiam consortium, dicitur casus mixtus, in quo dicta qualitas praeponderans vincere debet, ut advertit Assif. super ead. Constit. p. 4. notabili. n. 17. in fine vers. sed quero, habeo unam domum, & num. 29.

Ad probandum vero consortium praedictum, quoque potior esset conditio actoris, considerandum quod adjacentia rei conventi erat solum per murum lateralem utramque domum dividendum, ista vero adjacentia actoris erat per ejusdem domus condominium, ita divisum per partes, seu

appartamenta, quo casu, ut patet ex collectis per Andreol. contrav. 217. & in addit. ad Cepoll. impressi, post tertiam partem eius contrav. vers. solaris materiam, cum pluribus seq. praesertim, vers. de domo diversa per solaris, plurimum sententia est dominium appartamenti inferioris tanquam habentem dominium soli, dicit dominum totius domus, alterum vero habentem appartamentum superius, vel id habere iure servitutis, vel esse solum dominium utilem & superficium, Sed reflectendo ad veritatem, istud non videbatur tutum fundamentum, Tum quia ut patet ex collectis apud Andreol. ubi supra, alia sententia est, domum divisam per appartamenta non unam, sed duas censeri, atque esse duo dominia principalia & coequalia, & super qua materia aliqua insinuantur hoc eod. tit. ad materiam servitutium praedictum in S. Severini, disc. 10. Tum etiam quia id cauferet quamdam majorem, seu magis qualificatam vicinitatem, & sic eadem speciem, quam plus & minus non alterat, non autem consortium, quod adesse non dicitur, ubi quilibet suam partem distinctim recognoscere potest, cum illud solum resultet ex promiscuo ejusdem individuae rei condominio, & uti insolidum juxta decif. Merlini 386. 411. 437. & 465. quae sunt in hac materia consortii magistratus repetit. decif. 243. 303. 339. & 378. part. 5. rec. Burat. & adden. decif. 520. Sed bene aderat consortium cum dicta qualitate, ob individuum dominium & usum insolidum scilicet, atriis, & alterius mansionis ut supra, atque ex hoc fundamento mihi videbatur cessare praerogativam praepositionis, ac potiores esse istas partes actoris, pro quo audio determinatum per duos ex tribus arbitris, in quos compromissum innotuit.

NARNIENSIS, RETRACTUS PRO FRATRIBUS DE TERTIIS, CUM N.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro Tertis.

An jus congrui competens ex statuto laicali, locum habeat in alienationibus, quae sunt à laico in clericum, vele contra; Et an tale statutum fieri possit à Civitate, vel loco recognoscente superioriorem; Qua occasione agitur, an sit exorbitans & odiosum, vel potius favorabile; Et an procedat in venditionibus sub hasta.

S U M M A R I U M.

1. Casus controversiae.
2. Privilegiatus habens aliquod commune cum non privilegiato, huic communicat suum privilegium.
3. An contra clericum competat jus congrui, & quatenus competat coram quo sit commendandus.
4. De conclusione, an & quando subdatus prohibeatur contrahere cum clerico, seu non subdatus, sicut lege sui superioris.
5. De statutis prohibentibus alienationem in sortenses an ligent clericos.
6. Contra conclusionem, de qua num. 3. ut clericus non conveniatur in iure congrui.
7. Quid ubi ipse laicus venditor inhabilitatur ad vendendum.
8. Civitates, vel loca subdita non possunt facere statuta contraria.
9. Quod jus congrui sit favorabile.
10. Contrarium quod sit odiosum & exorbitans.
11. Quod sit contra jus etiam si dicendum esset favorabile, Et quid importet ubi est contra jus, sed favorabile.
12. Quae confirmatio in statutis requiratur, & de confirmatione praesumpta.
13. An jus congrui locum habeat in venditionibus sub hasta, & probabilior est negatio.
14. De rationibus ob quas negativa opinio verior videatur.
15. Jus offerendi an competat contra eumentem sub hasta.

D I S C. LXXI.

Intentato per vicinum retractu contra fratres de Tertis, I qui aliqua bona emerant sub hasta in vim statuti particularis loci, Et introducta causa coram A. C. prodiit sententia absolutoria super dicti retractus incompetencia; Atque in disputationibus desuper habitis, scribens pro dictis reus conventis plura deducebam fundamenta, quorum praecipuum, cui iudex, non curando alia examinare, iniussit, fuit

fuit illud, quod inter dictos fratres in communione viventes...

In hoc autem puncto, an scilicet clerici exempti essent ab hoc statu, scribentes in contrarium auctoritate Roberti Marante...

His non obstantibus, cum sensu etiam veritatis, dicebam istam esse in contrarium, ut etiam iudex agnovit, quodque verius ista distinctio procederet in oppositum...

Qui termini, seu difficultates non cadunt in hac materia retractus, quoniam venditoris nihil interest, an res ab uno, vel ab altero obtineatur...

ex eo quod statutum esset Ecclesiasticum; & admittitur etiam per Franch. dec. 285. & alios DD. laicos, per quos solum...

Sed quidquid sit de hoc, quod in presenti disputatione examinatum non fuit, constantem ac receptam dicebam d. opinionem, praesertim in Curia Romana, & in omnibus curiis Ecclesiasticis...

Difficultas autem in dicto casu, quo laicus subditus vendat clerico non subdito, cadere videtur, ubi statum percurat substantiam actus alienationis in radice...

Alterum fundamentum pariter probabile, quod pro reis conventis deducebam in exclusionem intentati retractus, consistebat in invaliditate dicti statuti utpote conditi a Communitate subditi...

Pro isto obiecto evitando, scribentes pro actore late probare conabantur, istud jus congrui dicendum non esse orbis et odiofum, sed potius favorabile, ac rationabile...

Replicabam tamen, quod quidquid esset de ista questione, an scilicet statuta, vel leges odiosae, vel favorabiles dicenda sint, in qua etiam tam Rota quam Camera, & Curia sequuntur contrariam opinionem...

rec. no. 9. ubi quod ita pluries censuit Camera, quae verè in hac opinione residet; Aliud enim est, an statutum sit odiosum, vel favorabile, Aliud verò, an sit contrarius neque...

Deducebam quoque pro intentari retractus exclusionem aliquid probabile fundamentum, quod non venturum in venditione voluntaria jure privati contractus imita, sed in necessaria, cum auctoritate iudicis & sub hasta...

Contrarium dicebam verius, tum spectatis auctoritatibus, tum etiam inspecta ratione, siquidem nostri majores magis communiter tradiderunt huiusmodi retractus non intrare in venditionibus necessariis, quae publica & judiciali auctoritate fiunt...

Attenta quoque ratione quae pro meo sensu & genio, semper quoad non obstant, vel casus legis, vel omnino recepta traditio, magis attendenda est, idem quoque probabilis videri dicebam, quoniam ut advertitur in dicta Montispelusi sub tit. de feudis, ac etiam in Romana praetationis, sub tit. de feudis, disc. 36.

oblationibus vincere, ideoque sibi imputet; Ad quod conferre dicebam ea, quae in jure habemus in materia juris offerendi competentis secundo creditori in re communis debitoris non intrantis in huiusmodi venditionibus sub hasta factis, quoties, vel nullitas, vel dispositio textus in l. que sub imagine, C. de distract. pignor. non obstat, ex deductis per Franch. & Aden. dec. 69. plenè Duran. dec. 445. quae reputatur in materia magistralis, Bonon. praed. 15. Martii 1660. & 18. Februarii 1661. coram Bevilacqua, & habetur pluries in sua materia sub tit. de credito, praesertim in d. Bonon.

Altero etiam concurrente viva ratione favoris publici commercii, ac utilitatis, tam debitorum, quorum bona subhastantur, quam etiam creditorum, ad quorum instantiam fit subhastatio, ut ita scilicet sub publica fide ementes, atque in publica hasta comparantes tui reddantur, ac magis ad honestas & iustas oblationes invitentur, cum non de facili huiusmodi publicitati se exponat, qui tutus non esset rem obtinendi, sed suspicari possit delerere debere, ut vulgo dicitur, ut per Zumbello, ut ponderatur in d. dec. 445. Duran. Et ob quam rationem in plerique dittonibus, praesertim in aliquibus Hispaniarum, prudenter ac rationabiliter inductum est, ita sub hasta & fida publica eminentem redditum à quibuscumque hypothecis, nexibus, & vitulis, quibus ipsa res affecta esse possit, quod in Urbe statum habemus per Bullam Baronum in venditionibus, quae fiunt per Congregationem Baronum, ut frequenter in sua materia sub tit. de feudis ad d. Bullam.

Concurrere quoque ad favorem huius partis aliud motivum praecupationis in concursu aequalis vicinitatis, sed hoc motivum nullatenus examinatum fuit, eum in facto per alteram partem omnino controverteretur, & de quo puncto praecupationis, seu concursus plurium vicinorum habetur actum in Veliterna, disc. 369.

ANNOTAT. AD DISC. LXXI. Cum seqq. Utque AD DISC. LXXXII.

De utroque retractu praetativo, & coadivo ex legibus particularibus, & praesertim in urbe ex constitutione Gregor. XIII. Agitur in his discursibus; Atque de eadem materia agitur in hoc Supplemento, disc. 96. cum pluribus seqq. ac etiam 103, 109, & 110. & in aliis.

VELITERNA RETRACTUS PRON. COLUTIO.

Casus disputatus coram iudice deputato, incertus est exitus.

De concursu plurium vicinorum ad eundem retractum rei dividuae, vel respectivè individuae, quis praerati debeat, Et quid ubi unus praevenerit in acquirendo, An esse debeat melior conditio praecupationis.

Et de Statuto loquente de vicino in numero singulari, an conveniat ubi sunt plures vicini, itaut numerus singularis resolvatur in pluralitatem.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus.
2 De numero singulari resolvendo in pluralitates, & e contra, & an quod disponitur de uno, conveniat pluribus.
3 In specie statutorum loquentium de uno vicino.
4 Concurrentibus pluribus vicinis ad retractum, cuius debeat esse prior conditio.
5 In Urbe potior est conditio vicini praecupantis.
6 Pro interpretatione statuti dubii attendi debent statuta, vel leges locorum adiacentium, & interpretatio eius data.
7 De attendendis legibus Hispaniarum pro interpretatione legum Romanorum, & de attendendo jure Canonico pro interpretatione civilis.

D I S C. LXXII.

Disponente statuto Veliterno; quod habens rem ad unum terminum cum altero consanctum, debeat istum requirere, an velit emere, vel permutare, ad effectum ut cuiuscumque alteri praeratur, quodque alias alienatio ipso jure irrita sit; Cum domus empta esset per unum ex vicinis adiacentibus, Colutus autem qui ex altera parte adiaccebat, eam pro rata retrahere vellet, Hinc introducta causa coram